
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东喜盛达光电科技有限公司年产车载/
笔电防护玻璃视窗 240万片新建项目

建设单位：广东喜盛达光电科技有限公司

编制日期：2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
WS002 / / WS002
☑是

□否

☑企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

3
退墨

槽清

洗用

CODCr、

BOD5、

SS、PH

珍

家

山

污

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

WS003

生

产

废

水

过滤器

+调节

池+混
凝反应

WS003
☑是

□否

☑企业

总排

□雨水



64

水 水

处

理

厂

无规律，

但不属于

冲击型排

放

处

理

系

统

+气浮

+厌氧

+好氧

+一沉

池+二
沉池

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

4

CNC
后的

清洗

废水

CODCr、

SS、氨

氮、石油

类、PH

珍

家

山

污

水

处

理

厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS003 WS003
☑是

□否

5
冲版

清洗

废水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

SS、PH

珍

家

山

污

水

处

理

厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS003 WS003
☑是

□否

6

A G
后清

洗废

水

CODCr、
PH

珍

家

山

污

水

处

理

厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS003 WS003
☑是

□否

7

A F
后清

洗废

水

CODCr、
PH

珍

家

山

污

水

处

理

厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS003 WS003
☑是

□否

8 清洗

废水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

SS、总

磷、总

氮、石油

类、

LAS、PH

珍

家

山

污

水

处

理

厂

间歇排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

WS003 WS003
☑是

□否



65

表 4-20 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 WS001

CODCr

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

2 WS002

CODCr

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500

NH3-N /

溶解性总固

体
/

3 WS003

CODCr

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

TP /

TN /

石油类 20

LAS 20

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理

坐标

废水排

放

量/（t/a)

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 WS001 / / 1080
珍家

山污

水处

间断

排

放，

工

作

时

珍

家

山

CODCr 40

BOD5 10



66

理厂 期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性

段 污

水

处

理

厂

SS 10

NH3-N 5

pH 6-9（无量

纲）

2 WS002 / / 15113.8

珍家

山污

水处

理厂

间断

排

放，

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性

工

作

时

段

珍

家

山

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量

纲）

CODCr 40

NH3-N 5

3 WS003 / / 36897.4

珍家

山污

水处

理厂

间断

排

放，

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性

工

作

时

段

珍

家

山

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量

纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5

TN 1.5

石油类 1

LAS 0.5

表 4-22 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 WS001 CODCr 200 0.00009 0.0270



67

BOD5 119 0.00005 0.0161

SS 140 0.000063 0.0189

NH3-N 19 0.000009 0.0026

2 WS002
CODCr 18 0.00091 0.272

NH3-N 0.359 0.000018 0.0054

2 WS003

CODCr 73.580 0.00905 2.715

BOD5 18.477 0.00227 0.682

SS 15.704 0.00193 0.579

NH3-N 4.195 0.00052 0.155

TP 1.159 0.00014 0.043

TN 8.038 0.00098 0.294

石油类 1.052 0.00013 0.039

LAS 0.599 0.00007 0.022

全厂排放口合计

CODCr 3.014

BOD5 0.6981

SS 0.5979

NH3-N 0.163

TP 0.043

TN 0.294

石油类 0.039

LAS 0.022

2、各环保措施的技术经济可行性分析

1. 处理设施可行性分析

三级化粪池：三级化粪池是由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主

要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的

原理，粪便在池内经过 3天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以

达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。



68

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然

分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的

中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在

第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体

逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流

入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主

要起储存已基本无害化的粪液作用。

2.生产废水处理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》(HJ1124-2020)，“过滤器+

调节池+混凝反应+气浮+厌氧+好氧+一沉池+二沉池”属于废水治理可行技术。

（1）水量分析

本项目污水处理系统设计处理能力为 150m3/d，本项目污水产生量为

122.991m3/d，本项目按满负荷用水量产生的废水量进行核算，实际项目达不到满

负荷的产生量，故污水处理系统满足项目的废水处理量。

（2）工艺可行性分析

生产废水处理系统工艺流程详见下图。

工艺流程简要说明：污水经过滤器去除大颗粒悬浮物后进入调节池，通过均

质均量调节水质水量。混凝反应阶段投加药剂形成絮凝体，为后续气浮分离创造

有利条件。气浮装置利用微气泡粘附絮体实现固液分离，有效去除油脂和胶体物

质。生物处理单元采用厌氧-好氧组合工艺：厌氧段通过水解酸化分解大分子有机



69

物，好氧段利用微生物降解有机污染物并同步脱氮除磷。最终，污水依次经一沉

池和二沉池进行泥水分离，其中初沉池去除部分悬浮物，二沉池进一步分离活性

污泥并实现污泥回流，确保出水水质达标。

3、珍家山污水处理厂集中处理可行性分析

珍家山污水处理厂位于京珠高速公路中山段西侧的东河南岸，占地面积

21hm2，现状处理规模为 20万 t/d，于 2008年 10月底建成投入运行。珍家山污水

处理厂服务区域包括西区、员峰涌流域、北区及东河北片区、东区柏山排水渠流

域、紫马岭南片区大部及城东片区和火炬开发区西片区，总覆盖面积近 49km2，

采用微曝氧化沟污水处理工艺，该工艺采用微孔曝气代替转刷曝气，电耗更低，

具有较好的脱氮除磷效果，处理效果稳定，出水水质可达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

根据《中山火炬高新技术产业开发区区域规划》，项目所在地属于集中新建

区，集中新建区范围的污水由珍家山污水处理厂收集处理。

2004年，珍家山污水公司经广东省生态环境厅(原广东省环境保护局)审批立

项，审批文号为“粤环函[2005]376号”，审批内容为“中山市珍家山污水处理)项目

建设最终规模为处理污水能力 35万吨/天，其中首期 10万吨/天，二期 10万吨/天，

三期 15万吨/天”。珍家山污水处理厂已按照住建部门管理要求完成雨污分流工作，

并做好了外排污水管与周边市政污水管的接管工作，按照现有排水管理要求办理

了排水证(许可证编号：中开污排证字第 2022[050]号)。

根据《中山市珍家山污水处理有限公司二期工程接纳部分工业废水非重大变

动论证报告》珍家山污水公司拟明确二期工程工业废水接纳量，约为 3000吨/日，

约占二期工程处理量的 3%，本项目建设完成后生活污水排放量为 1080t/a（3.6t/d），

生产废水排放量为 36897.4t/a（122.991t/d），本项目生活污水排放量占珍家山污

水处理厂现状处理规模的 0.018%，生产废水排放量占珍家山污水处理厂工业废水

的 4.0997%，可满足接收本项目的日常排放的废水。排放至珍家山污水处理厂的

废水需满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与珍家山污水处理厂纳管要求的较严值。本项目的废水水量对中山市珍家

山污水处理有限公司接纳量的影响不大，不会造成明显的负荷冲击，项目所在地



70

已接通市政管网，故本项目生产废水经自建污水处理设施处理后，通过市政污水

管网排入中山市珍家山污水处理有限公司是可行的。

根据中山市珍家山污水处理有限公司国家排污许可证的废水排放口信息，其

可接受和排放的污染物为 pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、

总磷、总氮、石油类、动植物油、阴离子表面活性剂等，因此本项目的污染物种

类是中山市珍家山污水处理有限公司可以处理的。

表 4-23本项目与《中山市工业废水接入城镇污水处理厂管理指引》相符性分析

序号 涉及条款 本项目
是否

符合

第二章纳管原则

1

第六条不在城镇污水管网覆盖范围的工业废水，应

按规定转运至废水集中处理设施处理，或处理达标

后直接排入自然水体：在城镇污水管网覆盖范围的，

根据工业废水特征分为以下 3种情况：

(一) 禁止接入的工业废水种类新建冶金、电镀、化

工、印染、原料药制造(有工业废水处理资质且出水

达到国家标准的原料药制造企业除外)等工业企业

排放的含重金属或难以生化降解废水以及有关工业

企业排放的高盐废水，不得排入城镇污水收集处理

设施。在本指引实施之前已纳管排放的上述工业废

水，经排查评估后，认定污染物不能被城镇污水处

理厂有效处理或可能影响城镇污水处理厂出水稳定

达标的，限期退出城镇污水管网。有毒有害 1、易

燃易爆、油脂或其他难以生化降解物质的废水以及

其他影响城镇污水处理厂运行的工业废水，不得排

入或稀释排入城镇污水管网。

(二) 鼓励接入的工业废水种类食品加工、酿造、酒

精、果汁饮料等含优质碳源、生化性较好的工业废

水，达到或预处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)、《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)、《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)等国家、地方和相关行业排放标准

本项目产生的生产废

水不属于禁止接入的

工业废水种类，不属

于其他工业废水种

类，属于鼓励接入的

工业废水种类，经自

建污水处理站处理并

达到广东省《水污染

物排放限值》

(DB44/26-2001)第二

时段三级排放标准

后，经市政管网排入

中山市珍家山污水处

理有限公司

是



71

较严格者，鼓励接入城镇污水处理厂。

(三)其他工业废水种类其他行业企业的工业废水达

到或预处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)、《3号水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015)《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)等国家、地方和相关行业排放标准

较严格者，可接入城镇污水处理厂。

生物制品、肉类加工等含有病原体的工业废水必须

经过严格消毒处理，除满足城镇污水处理厂接纳标

准外，还必须符合有关专业标准。

2

第七条 纳管企业对其排放行为负责。按有关要求设

置预处理设施并保证正常运行，做到废水预处理到

位、厂内雨污分流到位、管网接驳到位、应急处理

能力到位、排污排水手续到位。办公区的少量生活

污水可与工业废水一并处理。

要求本项目做到废水

预处理到位、厂内雨

污分流到位、管网接

驳到位、应急处理能

力到位、排污排水手

续到位。生产废水经

自建污水处理站处理

并达到广东省《水污

染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二

时段三级排放标准

后，经市政管网排入

中山市珍家山污水处

理有限公司

是

第三章纳管评估

3

第十条 评估工作按拟将工业废水排入城镇污水处